## Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Trithemij, Spanheimensis, Et Postea Divi Jacobi  
apud Herbipolim Abbatis, Viri suo aevo doctissimi. Tomus  
... Annalivm Hirsavgiensivm**

Opus nunquam hactenus editum, & ab Eruditis semper desideratum.  
Complectens Historiam Franciae Et Germaniae, Gesta Imperatorum,  
Regum ...

**Trithemius, Johannes**

**S. Galli, 1690**

Blasius Abbas XLI. electus est Anno Domini MCCCCLXXXIV. & præfuit annis  
XVIII. mensibus IX. diebus XVII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38573**

Rustico-  
rum ingra-  
titudo Dei  
fuit benefi-  
cij provo-  
cata.

Georgius  
Abbas Hir-  
saugienis  
XL. resi-  
gnat.

stra vendidit pro totidem florenis monetae communis. Venditores erant multi: emptores vero paucissimi. Nam usque adeo vinum hoc anno viluerat, quod multi vini cultores camentationes parietum non cum aqua, sed veteri vino maluere conficerent. Alij propter vasorum penuriam, ut novum reciperent, vetus in terram effuderant. Plures etiam non habentes vasa pro tanta vini sufficientia multitudine, botros in vitibus dimissos colligere despicerunt: nonnulli quoque rusticorum in rabiem versi, cum Deo gratias agere dubuisserint, in blasphemiam ora laxarunt, verba fundentes, quae non expedit recitare. Sed in sequentibus annis vindictam ingratitudo recepit.

Eodem anno, xxix. die mensis Septembris, quae fuit solemnitate S. Archangeli Michaelis festiva, Georgius hujus Monasterij Hirsaugienis Abbas, considerans se ad curam pastoralem propter multis conditiones non esse idoneum, Abbatiam propriâ sponte ac liberâ voluntate anno regiminis sui secundo resignavit. Fuit autem Georgius iste Abbas homo senex, mansuetus, atque tanquillus amator pacis & quietis. Verum quia hujus Monasterij Abbatia virum requirit laboriosum expertum in multis, & super omnia vigilansimum, qui non solum spiritualia diligentissime curet, sed etiam temporalia prudenter administret, humeris suis importabile onus voluntarie depositus, & reversus ad privatâ conversatione tramitem biennio supervixit. Cui Fratres pro sustentatione vite annuum pensionem assignarunt certam pecuniarum summam, honestam hominis senectutem providè cogitantes. Nec diu postea cum ille apud exercitū sibi deligeret mansionem, Blasius Abbas & Fratres religiosâ intentione contradixerunt, afferentes illum non debere cum alterius professionis hominibus habere mansionem, sed potius inter nostros regulariter conversari. Fit tandem Spirae inter eos concordia per Hermannum Abbatem S. Jacobi Moguntinum, & alios convocatos tali sub conditione, quod in prioratu Richenbach Monasterio Hirsaugieni absque medio subiecto reliquum vivendi tempus cum sua provisione debeat seorsim residere tranquillus, quod & fecit quamdiu supervixit. obiit enim quartâ die mensis Augusti, anno Blasij Abbatis succedentis secundo.

## De Blasio hujus Monasterij Hirsaugiensis

Abbate XL. qui praefuit annis XVIII. mensibus IX.  
diebus XVII. & varijs gestis.

Blasius fit  
Abbas XL.  
annis XIX.

**A**nno Dominicæ Nativitatis MCCCCLXXXIV. Indictione Romanorum II. postquam venerabilis senior Georgius Abbatiam in manus, ut dictum est, sui conventus liberè depositus & resignavit. Prior cum Fratribus die prestitutâ pro novi pastoris electione ad locum Capitularem unanimis convenerunt. Præmissis autem celebrationibus Missarum & orationibus consuetis, Blasium, qui major cellararius aliquandiu fuerat, in Abbatem hujus Monasterij XL. unanimi voto elegerunt, qui confirmatus à Ludovico de Helmstatt Spirensium Episcopo, & solemnî pompâ ordinatus, praefuit annis XVIII. mensibus

bus IX. diebus XVII. vir staturā non incompositus, longior tamen, quam brevis, corpore macilentus, & congruā membrorum proportione dispositus, capillis simul & supercilijs nigrescentibus. Patriā Suevus erat ex Oettingen oppido natus, parentibus liberis ortus atque honestis, Patre Henrico, matre vero Catharina genitus. Qui florida in aetate apud Hirsaujam Monachus factus multo tempore sub Abbe Bernardo majoris Cellerarij, sicut dictum est, strenue gessit officium, & secundum D. P. N. Benedicti sententiam omnia fideliter pro fratribus necessitate ministravit. Erat sanè vir magnae prudentiae & industria singularis, qui natus ad ardua videbatur, ingenio subtilis & ad quaelibet praecogitanda promptus & callidus, quem nemo facilè deceperit: animo constans & imperterritus, qui non cedere adversantibus novit, sed vincere potius, & triumphare. In agendis & procurandis rebus Monasterij temporalibus multum fuit diligens, providus, & circumspectus, & substantiam rei familiaris in utroque officio valde ampliavit. Post mortem Bernardi Abbatis in ea turbatione, quam sub Georgio diximus exortam, dolo & suggestione quorundam æmulatorum ad breve tempus exulare coactus fuit apud fratres Weissenburgenses, sed inde revocatus cum honore ad Monasterium, non diu post in Abbatem sublimatur. Non reddidit vicem his, qui exulandi præstiterant eisfam, sed omnes patienter toleravit, sciens dixisse Judicem universorum: *Mibi vindictam, & ego retribuam.* Hac sententiā motus ad injurias fratrum patientissimus fuit, & contumelias sibi quandōque illatas prudenter dissimulavit: suā enim prudentiā vici omnes motus subditorum, quinonunquam satis protervè in eum prævorum consilio surrexerunt. Quæ scribimus, non ad ignominiam præsentium Hirsaujani Conventus Monachorum, sed ad cautelam futurorum ut referantur, obsecramus.

Paucis ante mortem ejus anni diabolo seminante ac pravo hominum consilio interveniente, magna inter Abbatem ipsum & Conventum fuit furora dissensio, nullā existente legitimā causā, propter quam dissentire ab invicem debuissent, sed erant quidam aliarum Professores Religionum scoli simul, & nonnulli secularis, qui varijs modis pacem inter eos crebro perturbabant. Crevit in tantum dissensio, quod Patres de Annali Capitulo unionis & observantiæ Bursfeldensium quatuor deputaverunt Abbes, quorum unus erant, ut Monasterium visitarent, & discordantes revocarent ad pacem. Visitavimus haud minus tertio, & semel inquietatum pelagus vix tandem cum multis laboribus, nec sine magistris Coenobij expensis ad tranquillitatem portuimus reducere. Et quamvis dissensionum causæ nec magna essent, nec legitima, quia tamen ex commissione Præsidentium totes visitare cogebamus, jam ab ista, jam vero ab alia parte vocati. Hirsaugiensium nomen, honor & gloria non solum per Sueviam, sed per totam unionem nostram ubique non parvum sumpserē detrimentum, alijs Abbatem, alijs vero Conventum, nonnullis utrōque damnantibus. Postremò in se reversi Monachi sanis acquevē consilijs (erant enim plures inter eos viri prudentes) recognitissque diaboli versutis pacem receperunt oblatam. In omnibus Blasij prudentiam consideravimus prevalere malignitatibus temporum, qui passus injuriam, quasi nesciret, dissimulavit.

U u u

MCCCCLXXXV.

Blasij Abbas Patria,  
parentes,  
mores &  
vita.

Blasius Ab-  
bas ad in-  
jurias pa-  
tientis.

Dissensio  
inter Bla-  
sium Abba-  
tem & Con-  
ventum  
gravis.

M C C C L X X V .

Bertholdus  
in Archie-  
piscopum  
Moguntiae  
consecra-  
tur.

Anno Blasij Abbatis I. Indictione Romanorum III. in Dominica mediae quadragesimæ, quâ *Letare Jerusalēm pro Missā Introitu cantari* consuevit in Ecclesia Dei. Berchtoldus ex Comitibus de Hennenberg in Archiepiscopum Ecclesiae Moguntinæ electus & confirmatus, Moguntinæ consecratus est ministerio Joannis Camerarij Dalburgij Wormatiensis Episcopi, constantibus sibi Ludovico de Helmstatt Episcopo Spirensi, & Bertholdo Panadense Episcopo, qui Vicarius erat in Pontificalibus Archiepiscopi Moguntini. Astabant etiam suis ornamentis thianisque induit Abbates nostri Ordinis Hermannus Abbas sancti Jacobi Moguntinus, Conradus Abbas sancti Joannis in Ringaustria, Joannes Abbas in Seligenstadt, Anselmus Abbas in Limpurg, Joannes in Bledenstatt, Conradus Abbas in Amorbach Heribolensis Diocesis, Joannes Trithemius Abbas in Spanheim, & alijam nostri Ordinis, quam Cisteriensis ac Præmonstratensis complures.

Capitulum  
Ordinis no-  
stri Provin-  
ciale xxv.  
Augustæ  
celebratur.

Eodem anno Dominicâ tertia post Pascha, quæ fuit xxiv. dies mensis Aprilis, celebratum est quintum atque vicesimum Ordinis nostri Capitulum Provinciale apud S. Udalricum in Augusta, in quo præsederunt

Joannes S. Egidij in Nurenberg, Henricus sanctorum Petri & Pauli Apo-

stolorum in Weissenburg, Paulus in Elchingen, & Joannes Trithemius

sancti Martini in Spanheim Ordinis memorati Abbates. Verba fecit

Weissenburgensis.

His etiam temporibus Abbas & Monachi Coenobij Salsensis in Dio-  
cesi Argentenensi Ordinis nostri, confitit falsis, & ementitis narrationibus  
suis Innocentium Papam male informantes, habituque sacræ Monasticæ  
Religionis abjecto temere ab Ordine recesserunt, Monasterium in Eccle-  
siam sæcularem transferentes, & facti ex Monachis reprobis malis aque  
perversis Canonici pessimi, dissolutissimi. Deoque mendaces, & Angelis  
apostatantibus simillimi, non diu supervixerunt, sed morte horrenda in  
brevi omnes sublati poenas temeritatis suæ dederunt. Simile contigit  
omnibus, qui nostris temporibus similia præsumperunt.

Anno prænotato, secundâ die mensis Januarij, hoc est. in octavis  
Proto-Martyris Stephani, obiit Theodoricus Abbas Monasterij sanctorum  
Thomæ & Nicolai apud Bursfeldiam, qui tertius fuit in obseruancia  
regulari, homo integerrimæ conversationis, qui multa fecit bona pro  
reformatione Ordinis nostri per Saxoniam. Post hunc Joannes in Ab-  
batia succedens præfuit annis sedecim, mensibus quatuor, vir & ipse  
multum religiosus, qui plura in Monasterio ædificia sumptuosa de novo  
construxit.

Eodem anno sextadecimâ die mensis Martij horâ circiter quartâ, fuit  
magna sive totalis defectio solis, quam Graci nominaverunt ecclipsin,  
quam Fratres multi curiosus, & sine medio per apertum intuentes,  
non parvam acuminis videndi læsionem per dies manentem plures  
aceperunt.

Atrebatum  
a Maximili-  
iano  
capitur.

His etiam temporibus Ludovico Rego Gallorum undecimo, ut  
paulò ante dictum est mortuo, & Carolo filio ejus adhuc puerulo succe-  
dente, non immemor Archidux Maximilianus eorum, quæ Galli saepius  
contra fidem juratam egissent mala, contractis copijs de Flandria movens

in

Joannes fit  
Abbas  
Bursfelden-  
sis.

Atrebatum  
a Maximili-  
ano  
capitur.

in Picardiam, Atrebatensem urbem noctu ingressus capit nullo resistere, vel audente, vel potente; Præfectum urbis dormientem intercepit. Post menses aliquor arcem ad majorem mercatum, & munitiones civitatis adversum oppidum sancti Vedasti à Ludovico Rege Gallorum exstructas funditus subverterunt. Antiquo etenim jure ad Regnum Germaniae pertinet Atrebatum.

Anno prænotato, Innocentius Papa VIII. magistro Insulae Rhodiorum mandavit, nescio unde motus, ut Zizimus fratrem Bagiasich Regis Turcarum ad se Romam transmittat. Itaque ad Papæ instantiam Zizimus per Priorem de Alvernia Romanam perductus est, & mansit ibi dem annis novem. Postea Carolo Regi Gallorum à Papa Alexandro donatus & abductus, non diu vixit.

Eodem quoque anno Blasius hujus Monasterij vigilansissimus Abbas plura comparavit suo Cœnobio bona, inter quæ duximus annotare subjecta. In primis auxit & ampliavit proventus annuos in Waldeck & villa Kenthen, in summa librarium Hallensium octoginta quinque super fundo, qui nuncupatur feudum piscatoris. In eodem loco fundum specularij dictum pro libris Hallensium octoginta quinque similiter comparavit. Curtem quoque in Schaffhausen à sacerdote quodam de Wil nomine Wolfgango erit pro florensi aliquot, & Partem fluvioli nuncupati die Wuren pro triginta libris Hallensium comparavit.

MCCCCCL XXXVI.

Anno Blasij Abbatis secundo, Indictione Romanorum quarta, Wilhelmus de Arenberg, qui Joannem de Bourbon Episcopum Leodiensem ante quadriennium sicut dictum est prius insidiosè occiderat, per fratrem succidentis Episcopi Joannis de Horn simili dolo capit, & ductus Trajectum superius oppidum juxta Mosam capite truncatur. Sicut fecerat, ita factum est ei, & qui paustum violavit manum temerè mittens in Christum Domini, fidem invenire non meruit, quam ipse minimè servavit. Composuerat enim prius cum Joanne de Horn Leodiensem antisite super parricidio in antecessorem ejus commisso, & pace reformatâ inter eos nihil suspicabatur mali de aliquo. Ejus occasione sceleris plura sunt mala subsecuta: Rupertus etenim de Arenberg frarris necem vindicans, Leodiensem inimicus factus est, & multa eorum millia passim occidit.

Eodem anno, vicesimâ die mensis Februarij, quæ fuit secunda feria post Dominicam Reminiscere in quadragesima, Franckenfurt oppido Regali in Ecclesia S. Bartholomæi Apostoli Maximilianus Archidux Austriae, ad instantiam Friderici Imperatoris tertij genitoris sui præsentis in Regem Germanorum electus est, annum agens etatis tricesimum primum, cuius Electores illi fuerunt: Bertholdus ex Comitibus de Hennenberg Archiepiscopus Moguntinus, Joannes ex Marchionibus de Baden Archiepiscopus Trevitorum, Hermanus ex Landgravijs Hassia Archiepiscopus Coloniensis, Philippus Comes Palatinus Rheni, Ernestus Dux Saxoniae, & Albertus Marchio Brandenburgensis.

Eodem anno post Festum Dominicae Resurrectionis, Maximilianus Rex cum principibus multis navigio descendit ad Coloniam, indéque per terram ad Aquasgrani, ubi cum magna pompa & solemnitate Patre